
COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE

Determinazione Dirigenziale n. 157  del 30/01/2017 

OGGETTO: Programma Attuativo Annuale 2016. Progetto “Centro giovani RM25”. 
Avvio istruttoria pubblica.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione adottato con Deliberazione di G.C. n. 
7 del 19.01.2016 e la scheda attinente al cdr 22 riportante gli obiettivi e le risorse 
assegnate  al  Dirigente  del  suddetto  Centro  e  cdc  137  per  il  quale  sono previste 
apposite dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di Previsione 2016;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2016 con la 
quale è  stato approvato il Bilancio di previsione armonizzato 2017 – 2019;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 117 del 18 giugno 2013 con la quale 
sono stati approvati gli obiettivi e criteri generali di ripartizione del Fondo Sociale ai 
sensi dell’art. 47, comma 3 della legge regionale 12 marzo 2003, n. 2 (Norme per la 
promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali). (Proposta della Giunta regionale in data 18 marzo 2013, 
n.284). (Prot. n. 25918 del 18/06/2013);
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1527 del 12 ottobre 2015 avente per 
oggetto il “Ripartizione delle risorse del fondo sociale Regionale ai sensi dell’art. 47 
comma 3 della L.R. 2/03”, con la quale la Regione Emilia-Romagna ha assegnato al 
Distretto di Rimini Nord la somma complessiva di € 755.904,03 quale Fondo sociale 
locale;
-  la  Deliberazione  regionale  n.  12023  del  22  luglio  2016  avente  per  oggetto  il 
“Assegnazione concessione e assunzione impegno di spesa della somma spettante 
agli enti capofila degli ambiti distrettuali per consolidamento del fondo sociale locale 
in attuazione della deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 117 del 18 giugno 
2013” e della DGR 897/2016” con la quale la Regione Emilia-Romagna ha assegnato 
al  Distretto  di  Rimini  Nord la  somma complessiva  di  €  760.638,00 quale  Fondo 
sociale locale 2016;
-  la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.  2154 del  05 dicembre 2016 avente ad 
oggetto “Ripartizione risorse del fondo sociale regionale ai sensi della L.R. 2/2003. 
Integrazione DGR 897/2016 e approvazione stralcio della programmazione 2017 ai 
sensi dell’art. 47, comma 3, della L. R. 2/2003. Attuazione di adempimenti previsti 
dal decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 10 ottobre 2016” con 
la quale la Regione Emilia-Romagna ha assegnato al  Distretto di Rimini Nord la 
somma complessiva di € 365.057,00;

Responsabile del procedimento Dott. Fabio  Mazzotti – Pratica trattata da Dott.ssa Beatrice Boschetti Tel. 0541 704665COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FABIO MAZZOTTI e stampato il giorno 30/01/2017 da Boschetti Beatrice.



DATO ATTO che il Comitato di Distretto nella seduta del 23/09/2016 ha approvato 
il Programma Attuativo Annuale 2016 ed i relativi progetti e in data 07/12/2016 ha 
approvato gli stanziamenti definitivi del Fondo sociale locale a sostegno dei progetti 
approvati nel Programma attuativo, come risulta dai relativi verbali conservati agli 
atti dell’Ufficio;

RILEVATO che:
- per  l’area  “Immaginare  e  sostenere  il  futuro  (Nuove generazioni  e  responsabilità 

familiari)” è stato approvato e ammesso a finanziamento, tra gli altri, il progetto del 
Comune  di  Rimini  denominato  “Centro  giovani  RM25”  per  un  importo  di  € 
47.000,00 da finanziarie con le risorse del Fondo Sociale Locale;

- il  soggetto  cui  assegnare  la  realizzazione  del  progetto  dovrà  essere  individuato 
mediante procedura ad evidenza pubblica;

DATO ATTO che il progetto, di durata di 12 mesi a decorrere dall’assegnazione del 
progetto, è finalizzato ad aggregare l’utenza giovanile di età compresa tra 14 e 28 
anni  proponendo  diverse  esperienze  ed instaurando  relazioni  significative  in  uno 
spazio alternativo agli abituali luoghi di incontro, con l’obiettivo di:

- favorire l’aggregazione dell’utenza giovanile fornendo spazi alternativi agli abituali 
luoghi di incontro e promuovendo esperienze ed attività che stimolino la curiosità e 
l’entusiasmo dei giovani, l’integrazione e la socializzazione di giovani immigrati tra 
loro e con i ragazzi italiani;

- creare  uno  spazio  di  ascolto  all’interno  del  quale  aiutare  i  ragazzi  ad  affrontare 
situazioni  di  crisi  con  la  famiglia,  i  coetanei,  ecc.  e  di  accompagnamento  e 
orientamento alle scelte future (scuola e lavoro);

- prevenire gli abbandoni scolastici mediante la realizzazione di corsi di italiano per 
stranieri e attività di dopo scuola;

RICHIAMATA  la  Legge  Regionale  n.  2/2003  “Norme  per  la  promozione  della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”; 

PRESO ATTO che con Determinazione  Dirigenziale  n.  629 del 09/04/2015 sono 
stati  rinnovati  gli  elenchi  dei  soggetti  del  Terzo  Settore  e  senza  scopo  di  lucro 
interessati  a  partecipare  alle  istruttorie  pubbliche  per  la  progettazione  comune ex 
articolo 43 L.R. 2/2003;

RILEVATA l’opportunità  di  coinvolgere nella  progettazione e realizzazione delle 
singole  attività  progettuali  sopra  descritte  i  soggetti  del  terzo  settore  così  come 
previsto dal citato art. 43 L.R. n. 2/03 che hanno manifestato e/o manifestano il loro 
interesse  a  partecipare  ad  istruttorie  pubbliche  per  la  progettazione  nell’area 
responsabilità familiari, capacità genitoriali e diritti dei bambini e degli adolescenti, 
nell’area  immigrazione,  asilo  e  lotta  alla  tratta  e  nell’area  giovani,  dipendenze  e 
salute mentale;

RILEVATO  che  spetterà  ai  soggetti  del  terzo  settore  che  parteciperanno 
all’istruttoria  pubblica  proporre  un  locale  idoneo  alla  realizzazione  delle  attività 
progettuali;

Responsabile del procedimento Dott. Fabio  Mazzotti – Pratica trattata da Dott.ssa Beatrice Boschetti Tel. 0541 704665COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FABIO MAZZOTTI e stampato il giorno 30/01/2017 da Boschetti Beatrice.



CONSIDERATO che  nella  scelta  della  soluzione  progettuale  più  confacente  agli 
scopi e finalità perseguiti dall’Amministrazione Comunale gli elementi che verranno 
considerati sono:

- Ubicazione e caratteristiche della struttura reperita;
- Qualità della soluzione progettuale presentata;
- Impegno  organizzativo  del  co-proponente  da  intendersi  come  risorse  umane 

(qualificate  e  non),  finanziarie  e  strumentali  impiegate  per  la  realizzazione  del 
progetto;

RITENUTO, pertanto:
- di  indire  un’istruttoria  pubblica  al  fine  di  definire  l’impianto  progettuale  ed 

individuare  il/i  soggetto/i  del  terzo  settore  che  verrà/anno  coinvolto/i  nella 
specificazione e realizzazione delle attività di cui al suddetto progetto denominato 
“Centro giovani RM25”;

- di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al fine 
di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio della 
procedura di istruttoria pubblica di che trattasi;

DATO ATTO che:
- con determinazione dirigenziale n. 2692 del 16.12.2016 è stata prenotata la somma di 

€ 47.000,00 per il finanziamento del progetto di che trattasi sul Bilancio 2017 Cap. 
28580/1000 (prenot. Imp. 2017/726);

- il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata;

RITENUTO pertanto necessario dare avvio alla procedura;

DETERMINA

- Di indire ai sensi dell’art. 43 L.R. 2/03 un’istruttoria pubblica per la progettazione e 
realizzazione  delle  singole  attività  progettuali  indicate  nel  progetto  denominato 
“Centro  giovani  RM25”  approvato  dal  Comitato  di  Distretto  nella  seduta  del 
23/09/2016 e il cui finanziamento è stato approvato nella seduta del 07/12/2016;

- Di  dare  atto  che  il  progetto,  di  durata  di  mesi  12  a  decorrere  dalla  data  di 
assegnazione  del  progetto,  è  finalizzato  ad  aggregare  l’utenza  giovanile  di  età 
compresa tra 14 e 28 anni proponendo diverse esperienze  ed instaurando relazioni 
significative in uno spazio alternativo agli abituali luoghi di incontro, con l’obiettivo 
di:

1. favorire l’aggregazione dell’utenza giovanile fornendo spazi alternativi agli abituali 
luoghi di incontro e promuovendo esperienze ed attività che stimolino la curiosità e 
l’entusiasmo dei giovani, l’integrazione e la socializzazione di giovani immigrati tra 
loro e con i ragazzi italiani;

2. creare  uno  spazio  di  ascolto  all’interno  del  quale  aiutare  i  ragazzi  ad  affrontare 
situazioni  di  crisi  con  la  famiglia,  i  coetanei,  ecc.  e  di  accompagnamento  e 
orientamento alle scelte future (scuola e lavoro);

3. prevenire gli abbandoni scolastici mediante la realizzazione di corsi di italiano per 
stranieri e attività di dopo scuola;

- Di coinvolgere nella co-progettazione, così come previsto dall’art. 43 della L.R. 
2/03,  i  soggetti  del  terzo  settore  che  hanno  manifestato  e/o  manifestano  il  loro 
interesse  a  partecipare  ad  istruttorie  pubbliche  per  la  progettazione  nell’area 

Responsabile del procedimento Dott. Fabio  Mazzotti – Pratica trattata da Dott.ssa Beatrice Boschetti Tel. 0541 704665COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FABIO MAZZOTTI e stampato il giorno 30/01/2017 da Boschetti Beatrice.



responsabilità familiari, capacità genitoriali e diritti dei bambini e degli adolescenti, 
nell’area  immigrazione,  asilo  e  lotta  alla  tratta  e  nell’area  giovani,  dipendenze  e 
salute mentale;

- Di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al 
fine di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio 
della procedura di istruttoria pubblica di che trattasi

- Di  dare  atto  che  spetterà  ai  soggetti  del  terzo  settore  che  parteciperanno 
all’istruttoria  pubblica  proporre  un  locale  idoneo  alla  realizzazione  delle  attività 
progettuali;

- Di dare atto che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi 
e finalità, gli elementi che verranno considerati sono:

 Ubicazione e caratteristiche della struttura reperita;
 Qualità della soluzione progettuale presentata;
 Impegno  organizzativo  del  co-proponente  da  intendersi  come  risorse  umane 

(qualificate  e  non),  finanziarie  e  strumentali  impiegate  per  la  realizzazione  del 
progetto;

- Di  dare  atto  con  determinazione  dirigenziale  n.  2692  del  16.12.2016  è  stata 
prenotata la somma di € 47.000,00 per il finanziamento del progetto di che trattasi 
sul Bilancio 2017 Cap. 28580/1000 (prenot. Imp. 2017/726);

- Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata;

- Di dare atto che il Responsabile del procedimento per gli atti  di adempimento 
della  presente  Determinazione  è  il  Direttore  dei  Servizi  Educativi  e  Protezione 
Sociale Dott. Fabio Mazzotti.

- Di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per gli atti di competenza. 

Il Direttore
Dei Servizi Educativi e di Protezione Sociale

Dott. Fabio Mazzotti

Responsabile del procedimento Dott. Fabio  Mazzotti – Pratica trattata da Dott.ssa Beatrice Boschetti Tel. 0541 704665COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da FABIO MAZZOTTI e stampato il giorno 30/01/2017 da Boschetti Beatrice.


